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Kultur i vården är en av landstingets allr a viktigaste 

kulturverksamheter  
 

Kultur kan bidra till a tt göra tiden i sjukvården och  äldreomsorgen värdig och skapa 

upplevelser av välbefinnande även när man är sjuk. Forskningen visar att det finns ett 

positivt samband mellan deltagande i kulturella verksamheter och förbättrad hälsa. Vårdens 

vanligaste patienter är äldre människor , men många äldre har av olika skäl svårt att ta del av 

kulturlivet och att själva få skapa. 

 

I projektet Seniorkultur  i Stockholms län har våra länskulturfunktioner utvecklat en bukett 

av kulturaktiviteter inom konstarterna litteratur, film, hemslöjd, konst, dans, musik och 

kulturarv som möter de äldres behov och där de äldre varit delaktiga i skapandet. Vi vill 

möjliggöra för fler att ta del av det utbud som finns, och vi vill utveckla projekt som möjliggör 

ett stort mått av delaktighet och engagemang hos både äldre och personal. 

 

Välkommen att ta del av de aktiviteter  som framgångsrikt prövats inom äldrevården under 

året. Programmen finns att boka också under hösten 2013 och en del av dem kommer kanske 

bli en del av nästa stora katalogutbud. 

 

Stockholm i maj 2013 

 

Anna Starbrink  

Kulturlandstingsråd  
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1 Sammanfattning  

Den här föreliggande rapporten beskriver hur projektet Seniorkultur i Stockholms län har 

vuxit fram och utvecklats i en levande process med många inblandade aktörer. Projektet är ett 

försök att inleda ett metodutvecklingsarbete inom Kultur i vården (Kiv) för att öka tillgänglig-

heten till kultur inom äldreomsorgen och öka delaktigheten och det egna skapandet bland bo-

ende och personal. Aktiviteterna vid de fjorton vårdenheter som varit piloter beskrivs av de 

kulturpedagoger som arbetat inom projektet med dans, film, konst, hemslöjd, litteratur och 

musik. Det är vår förhoppning att deras berättelser ska ge en levande bild och inspiration till 

fler möten mellan vård och kultur. Rapporten är sammanställd av samordnaren vid kulturför-

valtningen Kerstin Olander. 

 

Aktiviteter  

Regionbiblioteket  har i samverkan med lokala biblioteket anord nat läsombudsutbildning för 

vårdpersonal samt distribuerat temalådor och medier på olika modersmål. Med externa 

pedagoger har berättarverkstäder  genomförts med boende och personal, 

improvisationsteater samt  högläsning på arabiska. Fortbildning har genomför ts för 

vårdpersonal och biblioteksanställda. 

 

Film Stockholm  har arbetat med animerad film och digitala berättelser samt visning och 

samtal kring arkivfilm.  

 

Dans i Stockholms stad och län har genomfört tre olika dansprojekt samt fortbildning "prata 

dans" med vårdpersonal. 

 

Stockholms läns museum har genomfört konstsamtal följt av eget skapande samt inventering 

av konst på boenden för framtida samtal. 

 

Länshemslöjdskonsulenterna har genomfört två olika program med samtal kring olika textila 

hantverk samt skapande . 

 

Tre finska äldreboenden har deltagit med skapande aktiviteter i grupp i samverkan med 

pedagoger från Finland. 

 

Två äldreboenden har haft program med en musikterapeut från Kungliga Musikhögskolan . 

 

Ett orientaliskt boende  i Huddinge har deltagit i  flera av aktiviteterna.  

 

Sammanlagt 14 vårdenheter i totalt 9 kommuner har deltagit som piloter i projektet.  

Ytterligare 15 enheter i 7 kommuner har haft samtal om arkivfilm  vid ett enstaka tillfälle och 

12 enheter i 10 kommuner har fått sin egen konst inventerad för kommande  program. Ett 

boende i Stuvsta, Huddinge har fått en utställning  stationerad hos sig. Personalutbildning 

har genomförts i 4 kommuner för vårdpersonal och vid ett tillfälle har bibliotekspersonalen 

fått fortbildning kring samverkan m ed vårdenheter. 

 

Därtill erbjöd enheten för Kultur i vården  möjligheten att boka fler program ur den 

ordinarie katalogen. De extra 92 program som gick ut genom enheten för Kultur i 

vården nådde vårdenheter i 16 kommuner. 15 av vårdenheterna är nya beställare som 

inte tidigare tagit del av landstingets program.  
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Organisation  

Företrädare för fem av Länskulturfunktionerna har ingått i en projektgrupp. Utförare av 

aktiviteterna har varit externt rekryterade konstnärer, artister och kulturpedagoger. En 

externt r ekryterad projektledare med vårderfarenhet har organiserat arbetet. En styrgrupp 

under förvaltningschefen har tagit beslut om ekonomi och övergripande frågor.  De ingående 

vårdenheterna har varit referensgrupp.  

 

Ekonomi  

Statens kulturråd har beviljat samman lagt 2 235 tkr och landstingets Kulturnämnd 300 tkr. 

Kulturförvaltningen och Länskulturfunktionerna har gått in med egna  arbetsinsatser 

motsvarande 1,5 årsarbeten.  

 

2 Bakgrund  

Stockholms läns landsting har sedan många år arbetat med att tillhandahålla ett utbud av 

professionell kultur till avdelningar inom vård och omsorg.  Utbudet presenteras i en 

regelbundet 

uppdaterad katalog och programmen samordnas och distribueras genom landstingets 

kulturförvaltning. Ett program per månad erbjuds gratis till vårdgivare  inom landstinget och 

till  

subventionerat pris till övriga vårdgivare. Programmen består huvudsakligen av musik 

framförd av  

mindre ensembler. I mindre utsträckning stöds också projektverksamhet.  

 
Stockholms län har ca 238 000 personer i åldrarna 67 år och äldre. Under 2011 distribuera-

des 3500 program till 295 vårdavdelningar till ett värde av 10 000 000 kronor. Sedan 2009 

arbetar Film Stockholm, en enhet inom kulturförvaltningen, med utveckling av film i vården 

vilket bland annat innefattar eget skapande med digitala berättelser, animation och doku-

mentärfilm inom äldreomsorgen och filmvisningar med samt al inom äldrevård och psykiatri,  

http://www.webbhotell.sll.se/Film -Stockholm/Film -i-varden/  Regionbiblioteket Stockholm 

genomförde2008 -2011 projekt Prosit-må det gagna, för att nå ut till äldre, http://regionbib-

lioteket.se/projekt/prosit -ma-det-gagna/ 

 

Kulturförval tningen vid Stockholms läns landsting vill med projektet Seniorkultur gå vidare 

och utveckla arbetet med kultur i vården. Efterfrågan från vårdområdet är större än vi kunnat 

motsvara och det finns ett starkt behov att utöka och bredda utbudet. Målet är att  öka 

omfattningen av det nuvarande utbudet för att nå fler och bredda programverksamhetens 

innehåll till att omfatta fler konstarter och nya former för genomförande av programmen. 

Genom att på ett tydligare sätt samordna enheterna i den egna förvaltningen och de 

länskulturfunktioner som är knutna till landstinget kan nya program utvecklas och utbudet 

breddas. Det gäller dels att möjliggöra för fler att ta del av det utbud som finns och dels att 

utveckla projekt för eget skapande inom konstarterna litteratur , film, hemslöjd, konst, dans 

och kulturarv och möjliggöra ett större mått av delaktighet och engagemang hos både äldre 

och personal. Projekten har dokumenterats av extern fotograf och skriftliga rapporter 

lämnats av alla deltagande pedagoger och länskulturfunktioner . Under hösten 2013 skall ett 

urval av programmen prövas för att se om de kan ingå i den ordinarie programkatalogen. 

http://www.webbhotell.sll.se/Film-Stockholm/Film-i-varden/
http://regionbiblioteket.se/projekt/prosit-ma-det-gagna/
http://regionbiblioteket.se/projekt/prosit-ma-det-gagna/
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Kulturrådet har ett regeringsuppdrag att främja kultu r för äldre inom vården . I oktober 2011 

utlyste Kulturrådet ett sä rskilt stöd för projekt för att främja äldre människors delaktighet i 

kulturlivet samt att ge större kunskap om pågående utvecklingsarbete med kulturinsatser 

inom äldreområdet med fokus på utveckling  och kvalitetshöjning .  I december 2011 fick 

kulturförval tningen vid Stockholms läns landsting besked att vi beviljats 1,8 mkr och i 

november 2013 beviljades vi ytterligare 435 tkr för särskilda insatser. Därtill sköt 

kulturnämnden vid Landstinget till 300 tkr till projektet. Sammanlagt  har projektet alltså 

omsatt 2 535 tkr. Länskulturfunktionerna och personal vid kulturförvaltningen har därtill 

gått in med egna arbetsinsatser som motsvarar 1,5 årsarbeten. 

 

Målen för Seniorkultur i Stockholms län enligt den beviljade ansökan var:  

 

¶ Fler äldre inom vård och omsorg ska vara delaktiga och aktiva i sitt boende. 

¶ Personalen inom vården ska uppnå en större förståelse för kulturens betydelse för 

välbefinnande och kvalitet i vardagen.  

¶ Det regionala kulturlivets aktörer ska vara tydliga och synliga för vårdgivarna och 

vårdmottagarna. 

 

3 Organisation  

Stockholms läns landsting är huvudman för sex länskulturfunktioner (LKF), Regionbibliotek 

Stockholm, Stockholms läns museum, Dans i Stockholms stad och län (DiS), Film Stockholm, 

Hemslöjdskonsulenterna i Stockholm samt Länsmusiken  i Stockholm. I  projektet 

Seniorkultur har fem av  LKF deltagit . Länsmusiken har följt projektet men inte varit direkt 

involverade och man avser att medverka vid den fortsatta utvecklingen. 

 

En projektgrupp  bestående av projektledare/konsulenter från respektive LKF samt enheten 

för kultur i vården har arbetat fram programmen och utformat projektets innehåll. I 

projektgruppen har också deltagit samordnaren vi kulturförvaltningen.  

 

En extern projektledare  med kompetens och kontaktnät inom vårdområdet anställde s vid 

kulturförvaltningen för att förstärka enheten för kultur i vården. Projektledarens uppdrag var 

att utifrån den av Kulturrådet beviljade ansökan och i samverkan med projektgruppen hålla 

samman genomförandet och vara länken till vårdenheterna. 

 

En referensgrupp bestående av intresserade aktivitetsansvariga inom vården diskuterades 

inledningsvis och kom under processens gång att bestå av de ansvariga vid de 14 vårdenheter 

som deltog som piloter i projektet.  

 

En styrgrupp  bestående av förvaltningschefen, projektledaren, administrativa chefen samt 

ordinarie handläggaren för projekt inom kultur i vården formulerade ramar och direktiv och 

har tagit beslut om övergripande frågor och ekonomi.  
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4  Aktiviteter  

4.1 Så arbetade vi fram aktiviteterna  

Projektgruppen träffad es första gången 29 mars 2012. Flera av deltagarna hade erfarenhet av 

att samarbeta i mindre projekt men det här var första gången man samlades kring ett stort 

gemensamt. Man ville i första hand veta vilka önskemål och behov som finns ute på 

vårdenheterna för att kunna möta med program som upplevs som angelägna. Under våren 

kontaktade projektledaren ett antal boenden och hade möten med dem ensam eller 

tillsammans med projektledare från LKF för att diskutera val av konstform och aktivitet. Det 

visade sig att en del vårdenheter var erfarna användare av kultur i vården och hade tydliga 

idéer om vad man ville ha medan flertalet inte visste riktigt vad som var möjligt och önskvärt. 

De flesta var okunniga om länskulturfunktionerna som resurs.  

 

På grund av den korta projekttiden enades man därför i projektgruppen om att utgå från de 

verksamheter och kulturpedagoger LKF hade god kännedom om och pröva om det fanns 

intresse för dessa program/aktiviteter hos de utvalda vårdenheterna. Under hösten arbetade 

LKF med att ta fram programförslag och att erbjuda dem till vårdenheterna. Man kontaktade 

kulturpedagoger som var lämpliga för respektive uppdrag. Projektets budget och begränsning 

i tid gav ramar för det antal projekt som var möjliga att planera in.  

 

I styrgruppen och projektgruppen enades man om att erbjuda programmen utan kostnad för 

vårdenheterna. Detta motiverades med att det var en ny form av verksamhet som innebar en 

kompetensutveckling för de inblandade kulturorganisationerna och en oprövad programform 

som skulle vara svår att sälja in på ordinarie vis. 

 

Metoden att låta länskulturfunktionerna ta fram aktiviteter för att erbjud a vården kan och 

har diskuterats . De äldre som skall prova aktiviteterna har inte tillfrågats i första hand. Det 

innebär en risk att man kommer med ett utbud som inte passar de äldre, vilket är en lärdom 

att ta med i det fortsatta arbetet. Projektledaren och konsulenterna vid LKF har i det här 

projektet kontaktat arbetsterapeuter, aktivitetsansvariga och personal som är 

kontaktpersoner för de  äldre och efterfrågat önskemål och behov och genom dem försökt 

finna lokalt anpassade aktiviteter.  

 

4.2  Så hittade vi intresserade vårdenheter  

För att finna intresserade äldreboenden utgick vi från tips från enheten Kultur i Vården, 

projektledarens kontaktnät, mail från arbetsterapeuter som arbetar vid äldreboenden samt 

något enstaka telefonsamtal från central tjänsteman som anmält intresse.  

 

För att finna mottagarna med störst behov begränsade vi urvalet till vård och 

omsorgsboenden med somatisk och demensinriktning. En öppenpsykiatrisk avdelning inom 

geriatriken vid Rosenlund anmälde intresse och deltog också. Vi uteslöt därmed 

korttidsboende, servicehus, trygghetsboende och seniorboende 55+. 

 

Vi gjorde en särskild sökning för att finna äldreboende n med en mångkulturell inriktning och 

inkluderade så ett boende i Huddinge med speciell inriktning på språken  kurdiska,  arabiska, 

turkiska och persiska. Genom ett nordiskt nätverk fick vi kontakt med finska kulturarbetare 

och i samverkan med dem tillkom t re boenden med finska avdelningar. 
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De vårdenheter som deltagit som piloter för Seniorkultur i Stockholms län har genomfört 

aktiviteter som sträcker sig över flera träffar och inkluderar viss fortbildning av personalen. 

De är: 

 

Á Edö äldreboende, Farsta/Stockholms stad 

Á Berga Temabo, Solna 

Á Suomikoti, Finskt äldrecentrum i Enskede (helt finskspråkigt) /Stockholms stad 

Á Färingsöhemmet, Ekerö 

Á Hedvigsgården, Upplands Väsby (finsk avdelning) 

Á Mariekällgården, Södertälje (finsk avdelning)  

Á Sjötäppans äldreboende, Saltsjöbaden/Nacka 

Á Solskiftets äldreboende, Österåker 

Á Talliden seniorcenter, Nacka 

Á Vårbacka Plaza, Huddinge (orientalisk inriktning)  

Á PVE Södermalm (öppenpsykiatrin Rosenlund ) 

Á Svalnäs äldreboende, Danderyd (samverkan med Musikhögskolan) 

Á Stocksundsgården, Danderyd (samverkan med Musikhögskolan) 

Á Tensta servicehus/äldreboende, Stockholms stad 

 

Sammanlagt 14 vårdenheter i totalt 9 kommuner har deltagit  som piloter i projektet.  

Ytterligare 15 enheter i 7 kommuner har haft samtal om arkivfilm vid ett enstaka tillf älle och 

12 enheter i 10 kommuner har fått sin egen konst inventerad för kommande  program. Ett 

boende i Stuvsta, Huddinge har fått en utställning stationerad hos sig. Personalutbildning 

har genomförts i 4 kommuner för vårdpersonal och vid ett tillfälle ha r bibliotekspersonalen 

fått fortbildning kring samverkan med vårdenheter.  

 

Därtill erbjöd enheten för Kultur i vården möjligheten att boka fler program ur den ordinarie 

katalogen. De extra 92 program som gick ut genom enheten för Kultur i vården nådde 

vårdenheter i 16 kommuner. 15 av vårdenheterna är nya beställare som inte tidigare tagit del 

av landstingets program. 

 

4.3  Så förberedde vi aktiviteterna  

Projektledaren kontaktade inledningsvis verksamhetschefer, arbetsterapeuter och 

aktivitetsansvariga och besökte själv de äldreboenden som uttalat intresse att delta i projektet 

för att kartlägga önskemål och behov. Detta sammanfattades och förmedlades till 

projektgruppen.  

 

Samtidigt informerade projektledaren om de olika länskulturfunktionerna för att få 

mottagarna att fºrst¬ vad de kan òºnskaò sig inom de olika kulturomr¬dena. De flesta 

vårdenheter var entusiastiska och på många ställen pågår en del kulturella aktiviteter och här 

tog man chansen att testa något nytt och oprövat. Några hade svårt att önska sig något men 

med hjälp av information om länskulturfunktionernas utbud och tidigare insatser kom man 

på vad man ville beställa.  

 

I nästa steg hade länskulturfunktionerna direkt kontakt med vårdenheterna, ofta 

tillsammans med en kulturpedagog, för att planer a genomförandet och diskutera personalens 

roll och deltagande.   
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Man beslöt också i projektgruppen att de engagerade kulturpedagogerna skulle få en 

gemensam introduktion om äldreomsorg innan de började sitt arbete ute på enheterna. Detta 

utfördes också, med hjälp av personal från ett äldreboende som berättade om vad det innebär 

att arbeta med dementa.   

 

Den långa perioden från första projektmöte i mars 2012 till att den första aktiviteten startade 

på ett boende i november 2012 var fylld av förberedelsearbete. Målgruppen var för de flesta i 

projektgruppen ny och för vårdenheterna innebar det nya roller för personalen eftersom 

aktiviteterna krävde deltagande av både boende och personal.  

 

Projektgruppen kunde redan under denna förberedelsefas konstatera några av projektets 

styrkor, svagheter och möjligheter, vilka bekräftades under arbetsprocesserna. 

 

 

Styrkor:    

Kulturrådets medel möjliggjorde för länskulturfunktionerna att engagera sig i projektet och 

pröva nya arbetsformer samt erbjuda aktiviteterna utan kostnad för vårdenheterna. 

Landstinget som huvudman för länskulturfunktionerna innebar att man automatiskt hade 

legitimitet att komma in i vårdsektorn.  

Kultur i vårdens programkatalog och kompetens var redan känd hos många 

vårdinstitutioner.  

 

Svagheter:  

Länskulturfunktionerna hade inga formaliserade samarbetsformer etablerade och var okända 

bland slutkunder/ äldreboenden och personal.  

Kultur i Vården som resurs är okänd bland slutkunderna. Seniorerna  och personalen har 

liten kännedom om kultur som medel t ill hälsa. 

Vårdpersonalen var ovana vid återkommande program/projekt och var inte vana att ha en 

aktiv roll.  

Kunskapen inom kultursektorn om mottagarnas behov och önskemål var låg. 

 

Möjligheter:  

Projektet ligger rätt i tiden då forskningen kring att kultur är hälsofrämjande 

uppmärksammas allt mer.  

Målgruppen äldre ökar starkt och kommer ge en större efterfrågan på kulturaktiviteter.  

Ny teknik förenklar för nya programformer och för fler att delta.  

 

4.4  Delaktighet och tillgänglighet  

Ett av de stora problemen äldreboenden har är avsaknad av bra lokaler för aktivitet. I många 

kommuner har man dragit ned både på personal- och lokalkostnader. Några äldreboenden 

har tillgång till fina lokaler där man kan stänga till en dörr så att aktiviteten blir utförd på ett  

sätt som upplevs med kvalitet men många gånger uppträder artisterna från Kultur i vården i 

entréer eller i matsalar där det är människor i rörelse hela tiden. Detta upplevs som ett 

störande moment för deltagarna. Dörrar som öppnas och stängs, hissar som låter och stör, 

förflyttning av boende och emellanåt också insatser från sjukvårdspersonal i form av 

ambulanstransporter.  
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Delaktighet och tillgänglighet kräver att man kan ta sig till lokalen som aktiviteten skall 

hållas i. òAlla lokaler ªr inte stora nog att dra in sängar i så de som är sängliggande brukar 

inte delta i s¬ stor utstrªckningò är en av de kommentarer handläggarna på Kultur i vården 

nämner i sin delrapport.  

 

Andra svårigheter för att uppnå delaktighet är de boendes olika fysiska och psykiska 

förmågor. För att få ut något av en aktivitet måste det finnas en kommunikation. Man måste 

uppfatta med sina sinnen och i mån av behov få hjälp att höra, se och förstå och själv 

framföra synpunkter. Detta ställer stora krav på att personal som känner de boende, deras 

styrkor och problem, finns med i aktiviteten som stöd och tolk.  

 
En tredje svårighet är språklig. Inom omsorgen ökar andelen boende med annat modersmål 

än svenska. Det första språket blir allt mer dominant med stigande ålder och därmed ökar 

svårigheterna att vara delaktig i aktiviteter på svenska. Personalen inom omsorgen är i hög 

grad flerspråkig och därigenom skulle de kunna utgöra en stor och viktig resurs som brygga 

och tolkar. För att det ska fungera bra behöver då personalen tid att vara med vid 

aktiviteterna , och fortbildning i konst och kultur som uttryck och som medel till ökad hälsa 

och välbefinnande.  

 

4.5  Samarbetspartners  

Samarbete i Norden 

Som en följd av ett studiebesök till Helsingfors i början av 2012 knöts nya kontakter. På 

sociala medier (Facebook) har en grupp startat med syfte att knyta de nordiska länderna till 

ett nätverk med målet att utbyta tjänster och erfarenheter i Kultur i Vården. I oktober 

träffades många av dessa personer i Tallinn på en två dagars konferens, s.k. Nord Match där 

kulturutövare och företag, EU -representanter med flera arbetade i workshops. Genom att 

Svenska Kulturfonden bidrog med medel för resor och uppehälle och Kulturrådet med extra 

medel för arvoden kunde därefter tre finska kulturarbetare komma till Stockholm och arbeta 

vid tre finskspråkiga äldreboenden. 

 

Stockholms universitet/etnologiska institutionen  

Etnologen och forskaren Georg Drakos var under 2010 följeforskare vid Film Stockholms 

projekt vid Bergsunds äldreboende. I seniorprojektet har han vi dareutvecklat idéer och 

erfarenheter från Bergsund till ett projekt för personal och boende i samverkan med 

Regionbiblioteket, redovisat under Regionbibliotekets rubrik.  

 

Karolinska Institutet  

Kontakter har skett mellan kulturförvaltningen och Karolinska i nstitutet under hela 

projektet. Inledningsvis var man intresserad av att vara med och göra en studie kring musik 

och demens.  

Så småningom kom forskaren Staffan Josephsson in i diskussionen och ville delta med en 

studie 

kring dansen och dess inverkan på äldre. Den diskussionen pågår och det är vår förhoppning 

att det ska kunna realiseras under 2013-2014. 
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Nyckelviksskolan 

Nyckelviksskolan utbildar hantverkspedagoger som arbetar inom vård och omsorg, framför 

allt inom äldreomsorgen . Deras arbete tillsammans med l änshemslöjdskonsulenter, 

arbetsterapeuter och boende kan leda till nya aktiviteter inom Kultur i vården. Framför allt 

skapande och kreativa aktiviteter som ger de ªldre mºjlighet till lªkande òterapeutiskaò 

övningar. Alla parter är intress erade att gå vidare i diskussionerna om hur detta ska 

realiseras. Projekttiden har emellertid varit för kort för att hinna konkretisera planerna. Som 

en start för kommande samverkan hålls slutseminariet för Seniorkultur vid Nyckelviksskolan 

torsdagen 30 maj. 

 

Kungliga Musikhögskolan(KMH)  

På KMH utbildas musikterapeuter som arbetar inom vård och omsorg. Ett samarbete med 

utbildningen initierades av Seniorkulturs projektledare.  

Musikterapeuten Karin Andreasson har, som projekt inom kursen Musik och hälsa vid KMH, 

genomfört musikterapeutiskt inriktade musikaktiviteter   

på Stocksundsgården och Svalnäs äldreboende, beskrivet under aktiviteter. 

Musikterapeutens hela redovisning kommer att finnas på KMH:s hemsida efter sommaren.  

 

Nyckelviksskolans elever vid hantverkspedagogutbildningen, Karolinska Institutets 

arbetsterapeutstudenter och Musikhögskolans musikterapeutstudenter är alla intresserade 

av att utveckla olika former av samarbete långsiktigt med Kulturförvaltningen.  Hur de t 

samarbetet skall se ut är en process som tar tid och kräver flera personers delaktighet och 

intresse under det fortsatta arbetet och handlar om att få studenterna att förstå hela 

processen kring Kultur i vården och i förlängningen få kultur som en integr erad del av 

vardagsrutinerna vid vårdenheterna.  

 

5 Detta gjorde vi  

Här följer en beskrivning av de aktiviteter och verksamheter som genomförts inom projektet . 

Texterna är skrivna av de kulturkonsulenter  och kulturpedagoger inom respektive konstart 

som utformat och lett aktiviteterna.  

 

¶ Regionbiblioteket  har i samverkan med lokala biblioteket  anordnat 

läsombudsutbildning för vårdpersonal samt distribuerat temalådor och medier på 

olika modersmål. Med externa pedagoger har berättarverkstäder genomförts med 

boende och personal, improvisationsteater samt högläsning på arabiska. Fortbildning 

har genomförts för vårdpersonal och biblioteksanställda.  

 

¶ Film Stockholm  har arbetat med animerad film och digitala berättelser samt visning 

och samtal kring arkivfilm.  

 

¶ Dans i Stockholms stad och län har genomfört tre olika dansprojekt samt fortbildning 

"prata dans" med vårdpersonal. 

 

¶ Stockholms läns museum har genomfört konstsamtal följt av eget skapande samt 

inventering av konst på boenden för framtida samtal.  
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¶ Länshemslöjdskonsulenterna har genomfört två olika program med samtal kring 

olika textila hantver k samt skapande . 

 

¶ Tre finska äldreboenden har deltagit med skapande aktiviteter i grupp i samverkan 

med pedagoger från Finland. 

 

¶ Två äldreboenden har haft program med en musikterapeut från Kungliga 

Musikhögskolan.  

 

¶ Ett orientaliskt boende  i Huddinge har deltagit i flera av aktiviteterna.  

 

¶ Det utökade programmet från kultur i vården har bestått av 92 program, 

huvudsakligen musik, och nått ut i 16 kommuner och 15 nya beställande vårdenheter. 

 

5.1 Dans  

 

Sammanfattning  

Dans i Stockholms stad och län/DIS har initierat tre längre dansprojekt på tre olika 

äldreboenden, Berga äldreboende/Temabo i Solna, Edö äldreboende i Farsta och Nacka 

Seniorcenter Talliden i Nacka. På varje ställe har en eller två koreografer/pedagoger arbetat 

vid 8 ï 10 tillfällen en gång i veckan. Gruppen på varje boende består av 9 ï 17 deltagare. 

 

De pedagoger/koreografer/dansare som DIS tillfrågat, är valda med stor omsorg. DIS har 

tillfrågat just dem, utifrån deras intresse, personlighet och erfarenhet av att arbeta med 

liknande grupper tidigare.  

 

Mål  

För att skapa ett meningsfullt projekt och för att ge möjlighet till ökad livskvalitet för de 

boende på äldreboenden vill DIS, i samarbete med boendet, arrangera dansprojekt. Dansen 

stimulerar olika sinnen, fantasi och kreativitet samt övar upp kroppsfunktioner.  Att arbeta 

med konst på detta sätt tror vi minskar de boendes ångest och stimulerar till kroppsrörelser 

och glädje.  Det egna skapandet är således otroligt betydelsefullt men DIS önskar även ge 

möjlighet för de boende att ta del av dansen som konstform, d.v.s. att se dansföreställningar. 

DIS strävar efter att dansprojekt kan bli ett mer naturligt inslag på äldreboenden.  

Alla som ville av de boende har fått delta i dansprojekten. Personalen har fått information 

och fortbildning.  

 

5.1.1 Dans och koreografi för alla : 

På Berga äldreboende/Temabo ansvarade koreograf/dansare Per Sacklén och dansare 

Katarina Eriksson. Projektet pågick mellan 4/12 2012 och den 24 april 2013 och har haft 

följande upplägg: 

1. Personalen får föreläsningen Prata Dans som ger dem verktyg att prata om 

dansföreställningar och dansupplevelser. 

2. Koreografen Per Sacklén har introduktion med personalen. 

3. Per Sacklén och dansaren Katarina Eriksson träffar gruppen med boenden och 

personal vid 10 tillfällen c:a 1 tim per tillfälle.  

4. Per och Katarina visar något ur en dansföreställning (någon gång under projekttiden).  
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5. Danstillfällena avslutas med redovisning/uppvisning.  

6. Utvärdering med personal.  

 

 

Halvtidsrapport från Per Sacklén:  

Efter en introduktionsträff med personalen har vi nu träffat de boende på Berga äldreboende 

vid fyra tillfällen. Vi kommer att träffas fem gånger till innan det är dags att redovisa arbetet i 

en föreställning. Det är ca 10 boende plus lika många från personalen som medverkar varje 

gång. Utöver dem är det jag som koreograf och Katarina Eriksson, dansare i projektet, som 

leder arbetet. De boende, personalen och Katarina är alla dansare i Berga Danskompani och 

medverkar på lika vi llkor men med olika förutsättningar.  

 

Fokus från min sida ligger på att skapa möjligheter för de medverkande att utveckla sin egen 

rörelseförmåga. Detta sker genom övningar som syftar till att stödja deras arbete med att 

hitta rörelser utifrån sig själva. Genom att vägleda dem i improvisationer med uppgifter som 

kan anpassas individuellt undersöker vi kroppens möjligheter. En del övningar är 

individuella medan andra görs i par eller med hela gruppen.  

 

Detta involverar deras kreativitet och uppmärksamhet på  vad som sker omkring dem. Ett 

annat fokus ligger på kommunikation genom rörelser. Även detta undersöker vi genom 

övningar som bygger på improvisation. Då det handlar om att rörelserna uppstår genom 

kommunikation skapas en jämlik situation där vi är beroen de av den vi dansar med. Det 

innebär att den enes förmåga till rörelse inte är mer värd en den andres. Det intressanta är 

det som uppstår utifrån det gemensamma arbetet. När vi koncentrerar oss på det 

gemensamma kan vi släppa uppmärksamheten på oss själva. I och med det blir vi friare i vårt 

rörelsearbete. 
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Det är tydligt att dessa ordlösa möten som vi skapar är väldigt stimulerande för de 

medverkande. Koncentrationen och närvaron är total och viljan till att undersöka de olika 

uppgifterna är stor. Ibland ä r viljan större än förmågan, vilket kan innebära en viss 

frustration, men eftersom vi arbetar utifrån våra egna förutsättningar uppmuntrar vi till att 

utforska de möjligheter alla har inom sig. Ofta är de större än vi tror.  

 

Som alltid när man skapar utifr ån det som händer i stunden uppstår komiska situationer. Vi 

har en trygg och tillåtande stämning inom gruppen vilket innebär att vi skrattar mycket! För 

många av de som är med är dans förknippat med glädje och positiva känslor. Det har vi med 

oss i arbetet. 

 

Marika Holm, konstpedagog och kontaktperson på boendet, berättar för oss om det 

välbefinnande som de boende upplever efter arbetet med dansen. Det är en stark upplevelse 

de får av att utmanas fysiskt och intellektuellt i arbetet. Upplevelsen de får av att ha dansat 

tillsammans med mig och med varandra bär de med sig i sina kroppar resten av dagen. Det 

ger dem ett lugn. 

 

5.1.2 Ta med dansen i mötet!  

Edö äldreboende i Farsta, ansvarig danspedagog/dansterapeut Mea Nordenfelt 

Projektet pågick mellan 28/1 och 25/3  2013. Dans och rörelse på äldreboende är ett projekt 

som har en specialpedagogisk inriktning baserad på dansterapins metod och arbetssätt. 

Dansen sången, ljudet och rörelsen är i fokus.  

 

Mea Nordenfeldt:  

Projektet handlar om att ge personer med demens fler uttrycksmöjligheter som förstärker 

kontakt, samspel och kommunikation. Lusten att använda kroppen har stor betydelse för 

kroppsbilden, kunskapen om hur kroppen fungerar och förmågan att röra sig i rummet, 

rumsuppfattningen. Oftast handlar det om att åte rfinna glädjen i att låta kroppen få plats i 

tid, rum och relation till andra.  Kroppsbilder är i ständig förändring, beroende på hur jag 

mår. Att arbeta med kroppsbild och kroppsuppfattning  är av stor vikt i arbetet med äldre.  

 

Vi har träffats en gång per vecka vid 9 tillfällen, en grupp med deltagare från fyra olika 

demensavdelningar. Gruppen har varierat mellan 9 ï 12 deltagare per gång och vi har hållit 

till i en konferenssal vid de flesta tillfällena. Dimitra Lampropoulou, ar betsterapeut på Edö 

har varit med vid alla tillfällen och har också haft hand om de praktiska detaljerna i detta 

projekt med stöd av Anna-Karin Ek, chef på Edö äldreboende.  
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Ett dans och rºrelsetillfªlleé 

Varje danstillfälle börjar alltid med att välkom na var och en, att känna sig sedd, bekräftad 

och hörd. En liten pratstund tills alla har kommit. Därefter gör vi väcka - kroppen -rörelser, vi 

börjar med att värma upp våra händer och sedan går vi vidare med att klappa ovanpå handen 

och upp på armen och upp på axeln och så vidare. Det är viktigt att påpeka att alla gör utifrån 

sina egna förutsättningar så mycket de orkar vill och kan. Här kan också ljudandet och 

sången få ta plats.  

Sången, ljuden kommer på ett mer lustfyllt och lekfullt sätt än det talade språket. Våra olika 

ljud eller sånglekar är mer kroppsliga, synonyma till språket, inte alltid lika skrämmande och 

kravfyllt som det talade språket.  

 

Därefter bjuds det upp till dans där vi dansar både sittandes, ståendes eller med ögonen. 

Ibland reser vi långt bort, exempelvis till Mexiko där vi omväxlande dansar parvis eller med 

en stor sjal mellan varandra. Dansen, musiken, samvaron och värmen väcker minnen, tankar 

och känslor. En kvinna berättade om ett minne från en resa till Mexiko och hur otroligt va rmt 

det hade varit under det att vi dansade tillsammans med våra armar, ett härligt möte uppstod 

i dansen och i samtalet. 

En annan kvinna var alldeles lyrisk, under vår dans berättade hon vilken fantastisk plats hon 

hade kommit till och att hon aldrig skul le glömma den? Tårarna trillade ner för hennes 

kinder och vi kramade om varandra och hon sa igen att det här var helt fantastiskt.  

 

Under varje danstillfälle tar jag in andningen som en del, att sitta bekvämt, andas in och 

andas ut, att hitta en trygg bas inom sig. Precis som kroppen behöver vara i rörelse behöver 

kroppen få lugn och ro, att hitta in till sig själv.  

Användning av olika hjälpmedel kommer in, som små sjalar eller rispåsar. De kan användas 

att kasta till varandra och sjalarna att blåsa iväg eller kasta till varandra.  
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Mot slutet kommer ett stort blått tygstycke in där alla hjälps åt att hålla i tyget, vi gör vågor 

som går upp och ner, stora och små eller inga vågor alls. Vi kan ibland göra ljudet av vågorna 

som slår in mot stranden, sånger om havet kanske dyker upp. Alla gör så mycket de orkar, vill 

och kan.  

Slutritualen består oftast i att vi gungar från sida till sida , ibland håller vi i varandras händer 

och nynnar på en gemensam sång. I slutritualen kommer ofta ett samtal in om dansen och 

hur det varit och om hur det kändes idag.  

 

Vid varje danstillfälle finns det alltid en start - och slutritual, med liknande utseende och följa 

-John liknande övningar med olika rörelsekvaliteter.   

 

Inspelad musik används vid varje danstillfälle.  Musiken har som syfte att vara en 

inspirationskälla till dans och rörelse såväl för personalen som för de boende. 

 

Ramarna bygger upp trygghet, den yttre ramen innebär samma dag, samma tid, samma plats, 

samma terapeut och samma deltagare vid varje tillfälle. Det blir en outtalad rytm som vi 

vaggas in i. Den inre ramen innebär att terapeuten förhåller sig liknande vid varje tillfälle, att 

inte värdera det som den boende kommer med, att gå in med en förutsättningslös inställning, 

att vara öppen och lyhörd i stunden. Detta skapar struktur och gränser för just denna typ av 

möten som inte liknar några andra situationer.  

 

I samtal med arbetsterapeuten Dimitra har vi sett att även de mest oroliga personerna sitter 

kvar och kan ta till sig av dans, rörelse, musik och kroppskontakt på ett väldigt positivt sätt. 

Vi ser hur det väcker och vitaliserar kroppen, sprider glädje och gemenskap. Vi ser hur ett 

aktivt deltagande successivt tagit plats i rummet, både av att dansa själv och att se andra 

dansa, att höra musik och att sjunga med, ljuda med. Vi har sett hur viktigt det är att låta det 

få ta tid, det är en process, en långsam process. Kontinuitet är också väldigt viktigt för dessa 

personer, vi har sett hur tryggheten successivt ökat i gruppen och det har blivit en aktivitet 

att längta till, att se fram emot.  

 

Den personal som varit med och varit delaktiga har tagit stor del av aktiviteten och det har 

väckt nyfikenhet kring dans och rörelse och hur man kan arbeta. Det är viktigt som att 

personal gå in på lika villkor och att b li en del i gruppen, att inte värdera det som den boende 

kommer med, att tillsammans ta del av en gemensam upplevelse i dansringen.   

 

5.1.3 Dans för alla årstider  

Koreografen/dansaren Micke Strid och dansaren/pedagogen Amanda Norlander har arbetat 

med en grupp på Nacka Seniorcenter Talliden i Nacka. De har träffat en grupp med i 

genomsnitt 13 deltagare 8 gånger, cirka 1,5 tim  per tillfälle under våren 2013.  

 

Micke Strid:  

När vi dansar glömmer vi bort oss själva. För en stund befinner vi oss på en plats där vi är ett 

med varandra, med dansen och musiken. Vi upplever glädjen i att skapa tillsammans i grupp 

och berätta i dans och rörelse vem just jag är. 

 

Genom dansen, skapar vi och gör ett konstnärligt avtryck tillsammans. Mötet har skett  

utifrån de medverkandes villkor, förutsättningar och efter individens behov. Arbetet har skett 

med lyhördhet, humor och glädje.  
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Á Dansen stärker, ökar blodcirkulationen i muskler och tränar rörelseförmåga.  

Á Dans är hjärngympa för båda hjärnhalvorna när vi arbetar motoriskt och långsamt.  

Á Vi har tagit del av den samtida dansen och lärt oss att koreografera. 

Á Vi har gjort en musikalisk resa. 

Á Dans är kommunikation utan ord, vilket är berika nde och utvecklande för de som inte 

har förmåga att tala, t.ex. strokepatienter.  

 

I "Dans för alla årstider" har vi utgått från deltagarnas idéer och fysiska förutsättningar för 

att skapa rörelse. Vi har genom samtal fått inspiration till de övningar och m oment som 

dansen har innehållit.  

  

Vi värmer upp kropparna genom en "massage" där vi med våra egna händers cirkelrörelser, 

gnuggrörelser och bara genom att placera händerna på olika kroppsdelar, värmer upp armar, 

bröstkorg, axlar, knän, lår ansikte och huvud. Vi fortsätter uppvärmningen till musik med 

mjuka rörelser i olika kroppsdelar.  

  

Improvisation till musik där en deltagare får leda hela gruppen och när denna person känner 

sig nöjd vandrar det vidare till nästa. Till slut har alla fått leda improvisa tionen.  

  

Skapa egna rörelser, baserat på hur man känner sig just denna dag, eller en rörelse till sitt 

namn, som tillsammans har blivit till en lång dans. Varje tillfälle skapas en ny dans.  

  

Koreografi; Inspirerat av en deltagare som första tillfället gj orde en "läsa tidningen rörelse", 

gjorde en av koreograferna/pedagogerna en koreograferad "Tidningsblues". Som innehöll 

sång, dans och rekvisita i form av en tidning. Koreografin avslutades med en sång som en av 

deltagarna en dag sjöng för oss, "När det våras ibland bergen". 

 

En längre koreografi skapades av pedagog, inspirerad av deltagarnas rörelser. Denna 

koreografi byggde vi på vid varje tillfälle. Till slut var det en hel sång med musik av Nina 

Simone "My baby just cares for me". 

 

Varje workshop avslutades lite olika, till exempel som fri dansimprovisation, improvisation i 

par där den som kan stå upp dansar med den som sitter ner på stol/rullstol eller att 

deltagarna fick koreografera och använda pedagogernas kroppar som verktyg 

 

5.2  Film  

Film Stockholm har  inom projektet Seniorkultur genomfört tre olika aktiviteter;  visning av 

arkivfilm med pedagogledda samtal, samt eget filmskapande ï en grupp med animation och 

en med digitalt berättande. Rapporten är skriven av filmkonsulent Anita Hjelm.  

 

5.2.1 Arkivfilm  

Bakgrund, mål 

I v¬rt tidigare arbete med seniorer har vi upptªckt att nªr ªldre ser fotografier òfr¬n fºrrò s¬ 

väcks ofta många minnen till liv. Ett svartvitt foto från en skola i en helt annan landsända kan 

mycket väl påminna om ens egen skola och väcka minnen därifrån. Erik Fernström/Bio -dax 

som i många år visat film i vården hade också framgångsrikt visat arkivfilm som förfilm.  
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Genom att visa film från Filmarkivet.se, en liten del av den filmskatt Svenska Filminstutet 

låtit digitalisera, ville vi pröva att vä cka minnen och samtal till liv på äldre - och 

omsorgsboenden. Ett urval av korta journal -, reklam- och husmorsfilmer på ett tema de flesta 

kan relatera till var vårt verktyg. Mikaela Kindblom, filmvetare och en av redaktörerna för 

Filmarkivet gjorde ett för slag på ett filmprogram som berörde hur det såg ut och hur vi 

jobbade i hemmet förr. Tanken var att temat kunde inkludera alla oavsett kön,  och bakgrund. 

Trots att filmerna skildrar svenska förhållanden så kan alla  relatera till innehåll som till 

exempel mat. Programmet skulle vara kortare än en vanlig filmvisning för att fler äldre skulle 

orka delta. 

 

 

 

Filmerna visades på stor duk och med bra ljudanläggning för att öka tillgänglighet för de med 

mindre syn-och hörselnedsättningar. 

 

Erik Fernström/Bio -dax hade det tekniska ansvaret och tre filmpedagoger delade på 

uppgiften att leda samtalen, Louise Berg, Isabella A Johanson och Emma Thorsell. Ingen av 

dem hade samtalat om film med äldre tidigare. De hade lite olika erfarenheter av att möta 

äldre men ett gemensamt intresse att prova metoden. 

 

I januari gick inbjudan ut till alla de vård -och omsorgsboenden Bio-dax tidigare visat film på. 

Budgeten tillät 15 visningar och de blev snabbt bokade, några bokade redan när Erik 

muntligen berättade att det var på gång. Arkivfilm var uppenbart något som intresserade och 

vi fick säga nej till flera boenden som var intresserade. Alla 15 visningar genomfördes, 

fördelade på vård- och omsorgsboenden i följande kommuner; Stockholm ( 6 visningar), 

Nacka (4), Jakobsberg(2), Solna(2) samt Norrtälje(1).  

 

Totalt har 214 äldre deltagit under arkivfilmsvisningarna, 171 kvinnor respektive 43 män. 

Antalet deltagare per visning varierade mellan 5 och 46 stycken (personal oräknad), de flesta 

gångerna mellan 10-20 personer. 
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Genomförande 

Visningarna utgick från samma upplägg med två-tre klipp ur olika arkivfilmer och mycket 

frågor till de äldre för att stimulera till samtal. Eftersom målet var att väcka minnen och 

aktiva samtal till liv anpassades visningarna helt efter besökarna, var de trötta pausades det 

oftare i filmen. Programmet var en timme men anpassades efter gruppen, från 45 minuter till 

dryga timmen.  

Eftersom det tog en stund innan alla var på plats och hittade en bra plats upptäckte vi att det 

var bra att låta en gammal reklamfilm inleda och sätta tonen för vad som skulle komma. När 

det var möjligt började pedagogerna med att gå runt och hälsa på varje besökare för att lära 

sig namn och kunna rikta frågorna till dem.  

 

Det filmklipp som vanligen inledde var en filmversion av e tt mycket populärt radioprogram, 

Novisen vid spisen med Tore Wretman. Eftersom flera av arkivfilmerna är reklamfilmer  (helt 

annorlunda än dagens korta) ställdes ofta frågan VAD är det de gör reklam för vilket ledde till 

att besökarna fick en liten utmaning  att delta aktivt. I programmet lagar Tore Wretman till en 

helstekt gädda. Det börjar med själva fiskafänget och runt den proceduren fanns det mycket 

att prata om. Är det någon som har fiskat? Metat, kastat (pedagogerna läste på och tog reda 

på när kastspön blev vanliga) någon som fiskat med nät? Favoritfisk? Rensade de fisk själva 

etc.? De produkter Wretman använder i matlagningen exponeras tydligt i bild och vid ett 

klipp pausade vi för att se hur bl.a. mjölktetran såg ut, var det en bra förpackning, minn s ni 

hur man öppnade den? Till skillnad från mjölken så är smör  (som är den produkten som 

filmen ska sälja) faktiskt förpackat nästan exakt idag som i filmen från 1958. Pedagogerna 

inledde också varje klipp med att berätta kort vad som skulle hända för att öka möjligheten 

att alla skulle hänga med. Det blev många spännande samtal om hur man gjort och ibland 

också vem. En dam påminde att herrar i köket då kunde betraktas som toffelhjältar. 

Yrkeskompetens och livserfarenheter kom fram och på flera ställen kommenterade 

personalen efteråt att det var andra än de som normalt kommer till tals som pratat. Även de 

som inte själva hade förmåga att prata på grund av afasi kunde tydligt skina upp och nicka för 

att visa sitt aktiva deltagande. Det hände också att några som suttit tysta dröjde sig kvar 

efter¬t fºr att d¬ f¬ delge sina erfarenheter. Vid ett tillfªlle bad en herre om ursªkt fºr attò 

huvudet inte riktigt hªngde med s¬ snabbt men att det var roligt att lyssnaò. 

 

Reflektioner  

När personal var närvarande och de praktiska förutsättningarna var lösta på ett bra sätt var 

risken för störningsmoment betydligt mindre. Blev det för varmt i rummet, om besökarna 

inte såg bra eller någon enstaka (dement)patient blev orolig var det svårare med 

koncentrationen.  

När det var fler än tjugotalet besökare blev det av naturliga skäl svårare att hålla igång samtal 

med publiken, visningen blev mer av ett litet föredrag. Annars hade pedagogerna och 

teknikansvarig ett mycket lyhörd bemötande av de äldre. 

 

Ett populärt och roligt klipp som ofta fick avsluta var en testkörning av en Saab där en person 

ligger på motorhuven när bilen körs för att kontrollera om bilen är tillräckligt  tät när den 

körs genom vatten. 

 

Arkivfilmerna med sina tydliga bilder på föremål, personer, miljöer och situationer från förr 

har varit ett bra stöd i att väcka minnen och samtal. Med något enstaka undantag blev det 

både samtal och aktivt deltagande av den mogna publiken. Många frågade efter mer och vi 

hoppas de gemensamma visningarna ledde till fortsatta samtal när vi gått därifrån.  
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5.2.2 Eget skapande med inriktning på animation  

Bakgrund, mål 

Den psykiatriska verksamheten på Södermalm efterfrågade kreativ verksamhet för sina äldre. 

De flesta bor hemma men kan vid behov läggas in på dygnsvård och dagverksamheten är för 

alla patienter. I Seniorprojektet deltog 6 -9 personer under ledning av animatören och 

pedagogen Stanislaw Przybylski. 

 

Vi träffade verksamhets- och aktivitetsansvariga vid två tillfällen för att sätta oss in i 

förutsät tningarna och diskutera vad som var möjligt för just deras patienter som ofta har 

väldigt låg självkänsla och en instabil dagsform. Målet var att filmskapandet skulle vara 

lustfyllt och kravlöst. Vi valde att arbeta i en work -shopliknande form med fokus på kravlöst 

òprova p¬ò och dªr pedagogen gjorde ett ramverk s¬ att det trots allt blev en liten film. 

 

Eftersom patienterna skulle bjudas in via sina kontaktpersoner började vi med att hålla en 

work-shop för dem för att de bättre skulle kunna förmedla vad kursen kunde ge. Personalen 

fick under en eftermiddag lite teori och sen pröva på att animera med dockor och föremål, 

deras omedelbara reflektion var att det varit lustfyllt. Projektet blev mer begripligt för dem 

och de tyckte det skulle blir roligt att gå vidare. De blev länken till patienterna som bjöds in 

via dem och med hjälp av en inbjudan där det tydligt är formulerat att det går bra att vara 

med även om man inte har tidigare erfarenhet. Det framgår också tydligt av inbjudan att 

ingen kommer att bli fil mad mot sin vilja.  
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Genomförande 

Första träffen var en introduktion för att prova på om man vill gå kursen. Lokalen med ett 

stort avlångt bort och en soffgrupp vid sidan av är utvald för att den som eventuellt tycker det 

blir för intensivt kan gå u ndan li te men ändå vara kvar i rummet. 

 

Stanislaw börjar med en presentationsrunda och försöker få igång dialog genom att fånga 

patienternas intressen och lyfta fram dem. En är till exempel fotointresserad och Stanislaw 

relaterar senare till den personen när tekniken ska användas. Efter att ha visat olika exempel 

på animation avslutar de med att ge liv åt (animera) de ballerinakex som blivit kvar efter 

fikastunden. Syftet är att visa att det inte behöver vara så krångligt. Det lite komiska i att 

animera kakor blir också en tydlig, gemensam start de kan relatera till. 

 

Samtliga patienter stannar hela träffen(knappt två timmar). Personalen menar att det är 

anmärkningsvärt att gruppen behållit intresse och fokus under hela träffen.  

 

På de övriga fyra träffarna ansluter två-tre patienter och ett par personal varje gång. Det är 

snöoväder och sjukdomstider och det framgår att flera ansträngt sig hårt för att orka komma, 

att de nästan ställt in men valt att trots allt gå. De jobbar främst  med lera, ett tacksamt och 

föränderligt material som går att forma om när man inte blir nöjd. De små lerfigurerna 

animeras och korta historier växer fram. Stanislaw visar en och en hur figuren ska flyttas för 

att illusionen av rörelse ska uppstå. Processen projiceras via dator på väggen så alla kan ta del 

av det som händer. På samma sätt läggs ljudeffekter och musik på. Stanislaw leder och 

deltagarna lägger till efter förmåga, de är engagerade och delaktiga. De har roligt, skrattar 

och applåderar.  

Vid ett  tillfälle är flera i dålig form, de jobbar trots det på men i ett lite lugnare tempo. Efter 

fikapausen har energin återerövrats. Vid sista träffen är det premiär på den 1,30 minut långa 

animationen. Alla får diplom som Stanislaw gjort, den är dekorerad me d en Oscars statyett- 

det är de värda för sin modiga medverkan! 

 

Reflektioner  

Patienterna reflekterar över projektet, de säger att varje träff varit en stor upplevelse och att 

de känt sig trötta efteråt men på ett positivt sätt. De ser också hur viktig fik apausen mitt i är 

för att det inte ska bli för intensivt. Några är sugna på att på något sätt fortsätta, en har 

tecknat mycket under projektets gång och någon är nyfiken på dockanimation. 

 

Personalen är imponerad över den höga ambitionsnivån, de trodde det skulle stanna vid 

pröva- på men det blev ju faktiskt ett resultat.  

 

Stanislaw reflekterar sjªlv s¬hªr òAnimation ªr fºr mig en konstform som gºr det omºjliga 

möjligt. Döda ting blir levande och de mest underliga fantasivärldarna växer fram. Animation 

är liv. Min egen fascination för animation är något jag gärna delar med mig av till andra. I det 

hªr fallet var det ªldre personer med psykiska besvªr som jag fick fºrm¬nen att òsmittaò med 

animationsglädjen. Och jag tycker att jag lyckades. Personer som lider av depressioner och 

andra svåra tillstånd där ångest, oro, förtvivlan och rädsla verkar utgöra en stor del av deras 

vardag, gick in i animationsprojektet och såg ut att må bra av det. Man brukar tala om s.k. 

òflowò (eng. flºde) d¬ en aktivitet uppslukar en så pass mycket att tid och rum nästan slutar 

att existera.ò 
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Personalens betydelse 

Under hela projektet har personalen funnits med i bakgrunden, de har deltagit aktivt när det 

fungerat men främst varit där som stöd för patienterna. De har haft koll på t iderna, ordnat 

fika och peppat och stått för den trygghet inte minst den här gruppen behöver. 

Kombinationen av en lyhörd pedagog och en närvarande personal som är engagerade i 

projektet kan vara avgörande för att patienten ska orka det lilla extra och hitt a motivationen 

även en dålig dag mitt i kalla vintern.  

 

5.2.3 Digitala berättelser  

Bakgrund, mål  

På Sjötäppan finns det redan ett stort utbud av aktiviteter med tonvikt på fysisk aktivitet. 

Efter träffar med aktivitetsansvariga på Sjötäppan utformade vi en aktiv itet som skulle locka 

just de som inte g¬r p¬ deras trªffar, som ofta genomfºrs i stor grupp. Kursen òBerªtta din 

historiaò erbjºds en mindre grupp genom en skriven inbjudan som spreds av personal. M¬let 

var att deltagarna skulle få berätta sin historia, om något de tycker är viktigt eller intressant, 

för varandra i en mindre grupp. Berättelserna spelas in och bildsätts med hjälp av en 

filmpedagog. När berättelserna är klara görs en premiärvisning där andra boende och 

personal bjuds in. Genom att sammanställa berättelserna och visa upp dem lyfter vi 

historierna och visar att alla har något intressant att berätta. Vi vill sätta fokus på det friska 

och ge möjlighet till ökad delaktighet. Kursen leddes av filmaren och pedagogen Erik 

Lindeberg. 

 

Genomförande och reflektioner  

De åtta träffar som var inplanerade krymptes till sex träffar då kurstarten sköts upp av 

Sjötäppan. 

Till första träffen kom ett tiotal boende (8 kvinnor och två män) och några personal. Efter 

inledning och presentation fick deltagarna para ih op bilder så att de bildade mini -berättelser. 

Några fungerade det direkt för medan andra tycktes ha svårt att förstå uppgiften och att hitta 

associationer till bilderna. En dam gick tidigt eftersom hon varken såg eller hörde och fler 

tycktes ha svårt att hänga med. Det var ett väldigt brett intellektuellt spann i gruppen och det 

fanns också spänningar mellan några av deltagarna. En reflektion är att vi skulle haft ett mer 

begränsat urval av bilder och mer variation på dem(flera bilder var från världshändels er 

under 1900-talet och väckte krigsminnen hos en deltagare). Utifrån deltagarnas olika och 

svaga förmåga att kommunicera var det en för stor grupp trots att vi var två pedagoger och 

personal som kunde sitta med i mindre grupper.  

 

Vid den andra träffen kom  sex-sju personer, någon var ny. Erik visade exempel på hur en 

digital berättelse kan se ut och sen pratade vi om vad de olika deltagarna vill berätta om i sina 

òfilmerò. Alla hade id®er och ett par personer hade ocks¬ fºrberett med sina fotoalbum. En 

dam uttryckte med emfas att de andras idéer (hundar bl.a.) var för ytliga och vi erbjöd henne 

(och andra som ville) att arbeta individuellt istället. Det tackade hon ja till.  

 

Tredje gången kom bara två av damerna. En dement man som inte varit med tidigare var 

parkerad i rummet av personalen. Vi har försökt efterforska varför de andra inte ville 

fortsätta, någon har inte mått bra och inte hittat det material hon ville och någon har tydligt 

uttryck att det var ointressant. Personalen tycks dessutom ha varit upptagen på en kurs. I det 

här läget saknade vi en tydlig kontaktperson, de vi ursprungligen träffat och planerat kursen 
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med hade lämnat vidare ansvaret och nu var det en fjärde person (vi aldrig träffat) som skulle 

samordna. 

 

De kvarvarande tre gångerna arbetade de två damerna tillsammans mycket utifrån den enas 

berättelser. Det resulterade i en digital berättelse samt ett filmat reportage om Sjötäppan 

med intervjuer med boende och personal. På den avslutande visningen av filmerna kom åtta 

boende och fem personal. Det var en mycket lyckad visning och uppskattat att se sig själv 

tyckte publiken. Det uppstod också en diskussion om det faktum att det inte finns någon 

kiosk på Sjötäppan, vilket slutade med att några ville driva den frågan vidare. 

 

Den svaga länken i projektet har varit bristande kontinuitet och dialog med personalen. Vi 

vet från tidigare liknande projekt att deltagarna självklart kan ha olika dagsform men att det 

också behöver finnas personal i bakgrunden som känner dem och kan peppa dem och pusha 

lite när de tvivlar över sin förmåga. Vi upplevde att det fanns fler som hade intresset att delta 

men som tyvärr försvann på vägen. 

 

5.3  Konst  

Länsmuseets bidrag i projektet har varit att arbeta med konst för seniorerna. Det 

övergripande temat har varit att se på och samtala om konst. Konstpedagogen Bodil Bodvik 

har varit anställd och hållit i visning med berättande, samtal kring bilder och i ett eget 

skapande. Metoderna har syftat till kunskapsförmedling och delaktighet. Rapporten har 

skrivits av museipedagogen vi Länsmuseet Rebecka Walan. 

 

 




















































